令和6年度 文部科学省ユネスコ活動費補助金 SDGs達成の担い手育成(ESD)推進事業

ESDフオ ーラム

2024

社会教育・学校教育融合型の ESDを主眼としたカリキュラムパッケージの開発

社会の急速な変化の中で、個人の人生の充実と社会の持続的な発展のためには、「生涯学習社会」の実現が欠かせません。 このような中、学校には社会と連携・協働した教育活動を充実させることがますます求められています。 また、子どもに関わるすべてのおとなも持続可能な社会の創り手として生きていくことがせまられます。

「ミュージアムジャック」とは、社会教育施設等でのガイドやスタッフといった

職場体験を通して、子どもたちが身近な環境の成り立ちや私たちが直面するグローバルな現状を学び、

共感・連帯・行動に関する資質や能力を身につけていくことを期待しています。ここでいう「ミュージアム」は単なる施設ではなく、

身近な地域の人・社会・自然との直接的な体験、本物と関わりの中で生まれてくる教育活動です。

本フォーラムでは、令和5年度に開発したカリキュラムパッケージ「ミュージアムジャック」について、 実践事例を通してご参加のみなさまとともに検討し、創り上げていきます。

11/15 = 13:30-16:30

ホテルアソシア静岡 3階 葵 [定員90名]

および オンライン (Zoom) [定員設定なし]

※プロジェクターを利用するなど、団体でのご参加も可能です。 業者による高品質な配信を行います。

サテライト会場(パブリックビューイング)

北九州市タカミヤ環境ミュージアム ほか ※詳細は裏面記載の問い合わせ先までお問い合わせください。 ※不測の事態により変更・中止となる場合があります。

参加費無料(要お申し込み

対 象

学校教育関係者(幼~大)、社会教育関係者、 学生、一般企業、NPO法人、一般

※教育関係者でない方のご参加も歓迎いたします。ぜひお申し込みください。

主催 - 静岡大学教育学部 ESD・国際化ふじのくにコンソーシアム 後援 - ユネスコ・アジア文化センター 全国 ESD 活動支援センター







会場 および Zoomによるオンライン*(いずれも要お申し込み)で開催いたします。下に記載のフォームよりお申し込みください。

※パソコンのほか、スマートフォンやタブレットPCでも参加できます。

※機器をお持ちでない方は、お知り合いの方に協力していただくなどして、ご視聴ください。お知り合いの方にもフォーラムについて広報していただけますと幸いです。

13:00	受 付	
13:30~13:40	開会行事	主催者あいさつ 静岡大学教育学部長 村山 功 趣旨説明 コンソーシアム事業プロジェクトリーダー 田宮 縁
13:40~14:10	トークセッション	「ミュージアムジャック誕生まで」 ゲスト NPO法人 里山を考える会代表 関 宣昭氏
14:10~14:40	実践報告	明治学園小学校 × 北九州市タカミヤ環境ミュージアム 伊豆の国市立大仁北小学校 × 伊豆半島ジオパークミュージアム ジオリア 富士市立田子浦幼稚園 × 静岡市立日本平動物園
14:40~15:00	休憩	ブース展示をご覧いただいたり、参加者との交流をしたりするお時間として活用いただけます。 オンライン参加のみなさまは、休憩、会場で流されるビデオやブースで展示されるポスターの PDF を ご覧いただくお時間としていただけると幸いです。
15:00~16:15	ラウンドテーブル	実践報告関係者、ご参加のみなさま、教育学部長、学内外ESDコーディネーターとともに、 カリキュラムパッケージを創り上げていきます。
16:15~16:30	事業評価委員コメント	宮川秀俊氏 愛知教育大学名誉教授 大安喜一氏 公益財団法人ユネスコアジア文化センター教育研究部部長 永田忠道氏 広島大学准教授
16:30	閉会	

ブース展示(予定)

- 静岡市立日本平動物園
- 静岡県教育委員会教育政策課 静岡県幼児教育センター
- 北九州市タカミヤ環境ミュージアム (一社)美しい伊豆創造センター 南アルプスみらい財団
- 掛川市教育委員会学校教育課 袋井市教育委員会教育企画課
- 静岡市こども園課
- FMしみずマリンパル
- 富士市保育幼稚園課

(敬称略)

フォーラム当日までの流れ



参加お申し込み

~11/10(B)

下記の申し込みフォームから お申し込みください。



Zoom 招待状送付 11/11(月)頃

オンライン(Zoom)参加の方へ メールにてZoom招待状をお送りします。 メールを受け取れる設定にしておいてください。



フォーラム (会場/オンライン) 11/15(金)

参考資料 事前にご覧いただくことで、スムーズにフォーラムに参加できます。



カリキュラムパッケージ ミュージアムジャック2023

https://knotworklab.com/data/2041/





「社会教育・学校教育融合型のESDを主眼とした カリキュラムパッケージの開発」

事業評価会報告書

https://knotworklab.com/data/2042/

フォーラムに 会場で参加 される方へ

●開始時刻30分前(13:00)から受付開始となります。 お時間に余裕を持ってご来場ください。

フォーラムに オンライン(Zoom)で参加 される方へ

- ●招待状メールに記載されているURLにアクセスし、フォーラムに参加してください。 開始時刻10分前を目安に入室できます。
- ●事前にZoomのアプリケーションをダウンロードし、設定を済ませておいてください。
- ●パソコンのほか、スマートフォンやタブレットPCでも参加できます。
- ●機器やZoomの設定等、技術的なご質問にはお答えできかねます。ご了承ください。

参加お申し込みはこちら

申し込み締切:11月10日(8)

https://r.arara.com/kWtwsmGT



お問い合わせ

ESD・国際化ふじのくにコンソーシアム事務局

ESDフォーラム ミュージックジャック 2024 実行委員長 田宮 縁(静岡大学教授) 静岡市駿河区大谷836 静岡大学教育学部

E-mail:tamiya.yukari@shizuoka.ac.jp